ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 635/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 13 tháng 03 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP QUỸ BẢO TRÌ ĐƯỜNG BỘ TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;
Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ về Quỹ bảo trì đường bộ;
Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Văn bản số 143/SNV-TCBC ngày 04/3/2013, Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 323/SGTVT-QLGT ngày 24/01/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh.

Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh là Quỹ của Nhà nước, trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh (sau đây gọi chung là Quỹ).

Quỹ có trụ sở đặt tại thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Điều 2.  Cơ cấu tổ chức của Quỹ

1. Cơ cấu tổ chức của Quỹ gồm: hội đồng quản lý Quỹ và bộ máy điều hành Quỹ.

2. Hội đồng quản lý Quỹ có 08 thành viên, gồm: Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 04 thành viên.

2.1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng:

a) Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

b) Giám đốc Sở Tài chính.

c) Giám đốc Quỹ Đầu tư phát triển.

2.3. Các thành viên:

a) Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

b) Phó Giám đốc Sở Tài chính.

c) Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

d) Lãnh đạo Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Đăng kiểm phương tiện giao thông vận tải Hà Tĩnh.

Các thành viên Hội đồng quản lý Quỹ hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Riêng Phó Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ là Giám đốc Quỹ Đầu tư phát triển hoạt động theo chế độ chuyên trách.

Hội đồng quản lý Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm theo quy định pháp luật. Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng. Thành viên Hội đồng quản lý Quỹ chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phân công. Hội đồng quản lý Quỹ chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật.

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng quản lý Quỹ có thể thành lập Tổ giúp việc để thực hiện các nhiệm vụ cụ thể do Hội đồng giao. Thành viên Tổ giúp việc là công chức, viên chức thuộc Quỹ Đầu tư phát triển, các Sở: Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Đăng kiểm phương tiện giao thông vận tải Hà Tĩnh.

3. Bộ máy điều hành Quỹ, gồm: Giám đốc, 01 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và bộ phận nghiệp vụ. Bộ máy điều hành hoạt động chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng quản lý Quỹ và trước pháp luật về các hoạt động của Quỹ.

Giám đốc, Phó Giám đốc và Kế toán trưởng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ và hoạt động theo chế độ chuyên trách.

Bộ phận nghiệp vụ Quỹ: ủy thác cho Quỹ Đầu tư phát triển điều hành, quản lý.

Nhiệm vụ, quyền hạn của bộ máy điều hành Quỹ thực hiện theo quy định tại Quy chế (hoặc Điều lệ) tổ chức và hoạt động của Quỹ do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng quản lý Quỹ

1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng quản lý Quỹ:

1.1 Hội đồng quản lý Quỹ quyết định các vấn đề trong tổ chức hoạt động của Quỹ, bao gồm:

a) Đề xuất điều chỉnh các quy định liên quan đến nguồn thu của Quỹ và việc sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến hoạt động của Quỹ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Ban hành theo thẩm quyền các quy định liên quan đến hoạt động của Quỹ.

b) Phê duyệt kế hoạch tài chính (thu, chi) hàng năm của Quỹ.

c) Phê duyệt quyết toán thu, chi năm của Quỹ.

d) Thành lập và phân công nhiệm vụ cho Tổ giúp việc khi cần thiết.

đ) Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với Giám đốc, Phó Giám đốc và Kế toán trưởng Quỹ.

1.2. Hội đồng quản lý Quỹ sử dụng con dấu của Quỹ trong thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của mình.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ:

2.1. Là người đại diện theo pháp luật và là chủ tài khoản của Quỹ.

2.2 Chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Quỹ; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc điều hành các hoạt động của Quỹ.

2.3. Triệu tập và chủ trì cuộc họp Hội đồng quản lý Quỹ hoặc tổ chức việc lấy kiến các thành viên Hội đồng.

2.4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản lý Quỹ.

2.5 Thay mặt Hội đồng quản lý Quỹ ký hoặc ủy quyền cho một trong những thành viên của Hội đồng ký các Nghị, quyết định của Hội đồng quản lý Quỹ. Ủy quyền bằng văn bản cho một trong những thành viên của Hội đồng thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng khi vắng mặt.

2.6. Trong trường hợp cần thiết, thay mặt Hội đồng quản lý Quỹ kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng quản lý Quỹ, Quy chế (hoặc Điều lệ) tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh; bổ sung, thay đổi hoặc miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên Hội đồng quản lý Quỹ.

2.7. Tổ chức quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định.

2.8. Thực hiện các quyền và nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Ủy thác quản lý

Ủy ban nhân dân tỉnh ủy thác cho Quỹ Đầu tư phát triển quản lý Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh. Quỹ Đầu tư phát triển có trách nhiệm quản lý, điều hành bộ phận nghiệp vụ, lập hệ thống sổ sách theo dõi và quyết toán thu, chi riêng đối với Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh theo quy định hiện hành.

Điều 5. Nguồn hình thành Quỹ

1. Phí sử dụng đường bộ được thu hàng năm trên đầu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, bao gồm: xe ô tô, máy kéo; rơ moóc, sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô, máy kéo (sau đây gọi chung là xe ô tô) và xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe gắn máy (sau đây gọi chung là mô tô).

2. Ngân sách nhà nước cấp bổ sung hàng năm cho Quỹ.

3. Các nguồn thu liên quan đến sử dụng đường bộ và các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Giao thông vận tải phối hợp với các sở, ngành liên quan cử nhân sự tham gia Hội đồng quản lý Quỹ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Sở Giao thông vận tải và Sở Tài chính giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước đối với Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh.

2. Hội đồng quản lý Quỹ có trách nhiệm xây dựng Quy chế (hoặc Điều lệ) tổ chức và hoạt động của Quỹ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Quỹ Đầu tư phát triển, Chủ tịch Hội đồng thành viên Kiêm Giám đốc Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Đăng kiểm phương tiện giao thông vận tải Hà Tĩnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Quỹ bảo trì đường bộ Trung ương;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế - NS HĐND tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- PVP UBND tỉnh (phụ trách GT);
- Trung tâm Công báo – tin học;
- Lưu: VT, GT, NC1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Kim Cự